
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Saúde 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 126 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 22/07/2024 

Objeto: SOLICITO AUTORIZAÇÃO PARA A COMPRA EMERGENCIAL DE MEDICAÇÃO 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, VISTO QUE ESSAS MEDICAÇÕES 

NÃO ESTÃO INCLUÍDAS NO REGISTRO DE PREÇOS VIGENTE. 

Data de início de recebimento de propostas: 23/07/2024 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 25/07/2024 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Adercides A. Valim. 

Situação: Divulgada no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

  

Informações complementares: 

– As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

– Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
VALOR 

UM. 

VALOR 

TOTAL 

01 ACIDO VALPROICO 250MG  COMP 20.000 R$ 0,330 R$ 6.600,00 

02 ALBENDAZOL 400MG  COMP 300 R$ 0,450 R$ 135,00 

03 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 

10ML  

AMP 100 R$ 0,750 R$ 75,00 

04 BIPERIDENO 2MG  COMP 5.000 R$ 0,250 R$ 1.250,00 

05 BIPERIDENO LACTATO 5 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETAVEL  

AMP 200 R$ 2,200 R$ 440,00 

06 CARBONATO DE CALCIO 500MG + 

VITAMINA D3 400UI  

COMP 5.000 R$ 0,080 R$ 400,00 

07 CARBONATO DE LÍTIO 300MG  COMP 15.000 R$ 0,220 R$ 3.300,00 

08 CEFALEXINA 500MG  COMP 5.000 R$ 0,580 R$ 2.900,00 

09 CEFTRIAXONA DISSÓDICA 1G PÓ 

P/SOLUÇÃO INJETAVEL  

FR 900 R$ 3,790 R$ 3.411,00 

https://www.terradeareia.rs.gov.br/
mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

10 CIANOCOBALAMINA, 

APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM 

PIRIDOXINA E TIAMINA, DOSAGEM 

5MG + 100MG + 100MG  

AMP 500 R$ 5,92 R$ 2.960,00 

11 CINARIZINA 75MG  COMP 1.000 R$ 0,360 R$ 360,00 

12 CLONIDINA CLORIDRATO 0,15MG  COMP 1.000 R$ 0,350 R$ 350,00 

13 CLOPIDOGREL 75MG  COMP 1.800 R$ 0,350 R$ 630,00 

14 CLORETO DE POTASSIO 10% 

SOLUÇÃO INJETAVEL  

AMP 200 R$ 0,380 R$ 76,00 

15 CLORPROMAZINA 100MG  COMP 8.000 R$ 0,300 R$ 2.400,00 

16 CLORPROMAZINA 25MG  COMP 5.000 R$ 0,280 R$ 1.400,00 

17 DESLANOSIDO 0,2MG/ML SOLUÇÃO 

INJETAVEL  

AMP 100 R$ 2,200 R$ 220,00 

18 DEXAMETASONA CREME 1MG/G  BIS 100 R$ 1,760 R$ 176,00 

19 FENOBARBITAL SÓDICA 100 

MG/ML, SOLUÇÃO INJETAVEL  

AMP 100 R$ 2,230 R$ 223,00 

20 FENOTEROL BROMIDRATO 

SOL.NEBULIZAÇÃO 0,25MG/ML  

FR 100 R$ 6,000 R$ 600,00 

21 IPRATRÓPIO BROMETO 0,25 MG/ML 

SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO  

FR 100 R$ 1,350 R$ 135,00 

22 ISOSSORBIDA SL 5 MG  COMP 900 R$ 0,340 R$ 306,00 

23 ROCURÔNIO BROMETO 10MG/ML 

5ML  

AMP 20 R$ 9,980 R$ 199,60 

24 SULFATO DE MAGNESIO 10% 

SOLUÇÃO INJETAVEL  

AMP 100 R$ 1,090 R$ 109,00 

25 SUXAMETÔNIO 100MG  AMP 20 R$ 16,120 R$ 322,40 

26 TERBUTALINA SULFATO 0,5 MG/ML 

INJETAVEL  

AMP 100 R$ 1,290 R$ 129,00 

27 VERAPAMIL 80MG  COMP 3.000 R$ 0,310 R$ 930,00 

TOTAL: R$ 30.037,00 

 

 


